
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do Extrato do Contrato nº 013A/2019 – SEEL, Processo administrati-
vo nº 2019/156609, publicada no DOE nº 33.825 de 27.03.2019.
Onde se lê:
 EXTRATO DO CONTRATO: Extrato do contrato nº 013/2019-SEEL
Leia-se:
EXTRATO DO CONTRATO: Extrato do contrato n º013A/2019-SEEL
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 479531
ERRATA

Errata da Portaria nº 264/2019 – SEEL, Protocolo n° 2019/ 478977, 
publicada no DOE nº 30.714 de 27 de setembro de 2019, a qual altera a 
categoria da publicação.
Onde se lê:
PORTARIA: Contrato administrativo nº 013/2019
Leia-se:
PORTARIA: Contrato administrativo nº 013A/2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 479518

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/444948; RESOLVE: Conce-
der 5 e 1/2 diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat: 55586288/1, 
CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ: Participar da 32ª Reunião Nacional dos Interlocu-
tores Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo. DESTINO: São 
Luís/MA. PERÍODO: 01 a 06/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 479391
PORTARIA Nº 340/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/456422; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GORRESEN, Mat: 5948344/1, CPF: 247.356.472-87, ocupante do cargo de 
Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: Participar do II encontro de líderes 
Turismo-negócios-investimentos. DESTINO: Fortaleza/CE. PERÍODO: 30 a 
31/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 479406
PORTARIA Nº 334/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/449531; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA 
BORCEM, Mat: 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de 
Motorista. OBJ: Conduzir servidor para deslocamento ao município e reu-
nião com Gestores Municipais de Turismo. DESTINO: Barcarena/PA. PE-
RÍODO: 16 a 20/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 479070

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 341/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO o art. 2º, inciso III e X, da lei 13.019/2014; CONSIDE-
RANDO os termos do processo Nº 2019/444869; RESOLVE: I – Designar os 
servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de Seleção:

Nº NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

1
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR 54197969/1 PRESIDENTE

2
RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 MEMBRO

3
VIRGÍNIA ALICE VIEIRA BORGES QUEIROZ 6402949/1 MEMBRO

II – Essa portaria entra em vigor a partir da data de publicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 479530

DEFENSORIA PÚBLICA
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
REF.: PAPATC Nº 04/2019-DP-TUC

1. Considerando o acordo fi rmado por meio de Termo de Ajustamento de 
Conduta celebrado entre o representante da Defensoria Pública e a Con-
cessionária de Serviço Público de Transporte Urbano “viação Tucuruí”, da-
tado de 31.05.2019.
2. Decido, por delegação da Exma. Defensora Pública-Geral, com fulcro no 
art. 10 da Resolução CSDP nº 148, de 25 de maio de 2015, HOMOLOGAR, 
na íntegra, as razões suscitadas pelo defensor público Renato Mendes Car-
neiro quando da promoção do arquivamento do Procedimento Adminis-
trativo Preparatório para Atuação na Tutela Coletiva nº 04/2019-DP-TUC.
[...]
Belém, 06 de junho de 2019.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479314

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/TJPA/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de engenharia com fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos para atender as necessidades de 
manutenção predial corretiva dos edifícios ocupados pelo Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, conforme quantitativos e especifi cações constan-
tes nos anexos do edital. Encontra-se SUSPENSA a sessão pública do dia 
07/10/2019 Oportunamente, nova data será divulgada. Maiores informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
27 de setembro de 2019. Serviço de Licitação do TJPA

Protocolo: 479435
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/TJPA/2019

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para contratação dos serviços de transporte de móveis, eletrodomésticos, 
equipamentos de informática, equipamentos de refrigeração e materiais de 
expediente, compreendendo serviços de embalagem, carga/descarga, de-
sembalagem e montagem, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 15/10/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 27 de setembro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 479464

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONVÊNIO Nº. 046/2018-TJPA//Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e a SOCIEDADE LITERÁRIA E BENEFICENTE “CINCO 
DE AGOSTO”, //CNPJ: 04.554.226/0001-95  //Objeto: disponibilização da do-
cumentação que compõe o Acervo Histórico de documentos judiciais do TJ/PA, 
proveniente do cartório Raiol à Sociedade Benefi cente “Cinco de Agosto”, na 
Comarca de Vigia, referente ao período de 1802 a 1970, para que seja higie-
nizado, catalogado, controlado, digitalizado e preservado, garantindo o acesso 
e a manutenção da memória social às gerações futuras, além da realização de 
pesquisas científi cas na construção do conhecimento da história das relações 
sociais e culturais da Amazônia.//Objeto e justifi cativa do aditivo: Ficam in-
cluídos os acervos históricos de documentos judiciais do TJ/PA, provenientes 
do cartórios Vilhena e da Vila do Porto Salvo do Município de Vigia de Nazaré, 
referente ao período de 1802 a 1970. //Valor: sem valor//Data da assinatura: 
26/09/2019// Responsável pela assinatura: Desembargador Leonardo de No-
ronha Tavares – Presidente do TJE/PA.

Protocolo: 478560


